
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 336 DEL 18/10/2019  

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRAD E 
PROVINCIALI RICADENTI IN CILAVEGNA S.P. 192 VIA GRA VELLONA-VIALE 
INDUSTRIA - S.P.6 VIA MILANO-VIA VERNAZZOLA. 
APPROVAZIONE 2° STATO AVANZAMENTO LAVORI            
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno diciotto del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che : 
 

- con determinazione del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” n. 143 del 
13.05.2019, veniva approvare il progetto esecutivo per gli interventi di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza di strade provinciali ( Tratto A-B SP. 192 Via 
Gravellona-Viale Industria – Tratto C-D SP. 6 Via Milano-Via Vernazzola) per un 
importo complessivo di € 150.000,00.= IVA inclusa;  

- con determinazione del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” n. 187 del 06.06.2019 
venivano affidati direttamente tramite Piattaforma Sintel di Arca spa previa 
consultazione di operatori economici, i lavori di manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza di strade provinciali ( Tratto A-B SP. 192 Via Gravellona-Viale Industria – 
Tratto C-D SP. 6 Via Milano-Via Vernazzola) alla società LC GENERAL SCAVI SRL 
con sede a Cilavegna (PV) Via C. Marx n. 10 - 27024 P.I. e C.F. 02307880183, ai sensi 
dell’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018, Decreto Legge n. 32/19 e art. 36, 
comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., per un importo pari a € 102.199,20.= a cui si 
aggiungono € 3.600,00.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  per un 



importo di €  105.799,20.= oltre IVA di legge, per un totale complessivo pari a € 
129.075,02.=; 
 

- con propria determinazione n. 265/2019 venivano approvati gli atti contabili relativi al 
Primo Stato Avanzamento Lavori predisposti dalla direzione lavori per la somma 
complessiva € 91.249,07.= IVA compresa per i lavori eseguiti a tutto il 22.07.2019; 
 

- con propria determinazione n. 332/2019 veniva approvata la Perizia di Variante in 
corso d’opera relativa ai Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di 
strade provinciali, predisposta ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, dal 
Direttore dei Lavori, Arch. Renato Lavezzi, e composta dagli elaborati indicati in 
premessa, agli atti, per un importo pari a € 18.479,24.= IVA inclusa; 
 
Visti gli atti contabili predisposti dalla Direzione Lavori redatti in data 30.09.2019 per 

lavori eseguiti a tutto il 30.09.2019 per la somma di € 30.475,89.= più IVA al 22% pari a €  
6.704,70.=  per un totale di € 37.180,59.= per effetto del ribasso d’asta e delle ritenute di 
Legge; 
  
  Ritenuto di approvare la documentazione citata e predisposta dal tecnico incaricato 
Arch. Renato Lavezzi, Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.”; 

Ricordato che le somme del progetto esecutivo risultano essere state impegnate nel 
seguente modo: 

- € 80.000,00.= IVA inclusa con contributo provinciale che trova copertura sul cap. 3485 
cod. 10.05.2 alla voce: “Spese per manutenzione straordinaria strade provinciali 
finanziata con contributo provinciale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 

- € 70.000,00.= IVA inclusa trova copertura sul cap. 3488 cod. 10.05.2 alla voce: “Spese 
per costruzione, sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade provinciali” del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e smi; 

Legge n. 145/2018; 

Decreto Legge n. 32/19; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4  del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 



Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 11.07.2019 prot.n. 6218, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.07.2019 sino al 31.12.2019; 

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14.03.2019; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 70 
del 28.03.2019;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di approvare gli atti contabili relativi al Secondo Stato Avanzamento Lavori predisposti 
dalla direzione lavori per la somma complessiva € 37.180,59.= IVA compresa per i 
lavori eseguiti a tutto il 30.09.2019; 

2) di liquidare alla ditta LC GENERAL SCAVI S.R.L. – con sede in Via C. Marx n. 10 
Cilavegna (PV) - Partita IVA 02307880183 la somma complessiva di € 37.180,59.= 
IVA compresa a seguito di presentazione di regolare fattura sul cap. 3488 cod. 10.05.2 
alla voce: “Spese per costruzione, sistemazione e manutenzione straordinaria delle 
strade provinciali” del bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 

3) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000; 

4) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

5) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 


